171 offendio

172 ostensa

178 nil] nisi

<sup>174</sup> D. 45, 1, 134, 1 vel 2<sup>175</sup> D. 30, 1, 8<sup>176</sup> D. 30, 1, 6<sup>177</sup> D. 32, 1, 62<sup>178</sup> D. 34, 4, 2?<sup>179</sup> D. 32, 1, 11<sup>180</sup> D. 34, 2, 34, 1<sup>181</sup> D. 34, 4, 17<sup>182</sup> D. 33, 7, 23<sup>183</sup> D. 34, 4, 20<sup>184</sup> D. 32, 1, 11<sup>184a</sup> C. 7, 62, 32, 6<sup>185</sup> Inst. 2, 14, 1 medies

- 180 D.34,4,26 pr. *libertas datur*: Allegabatur quia solam libertatem ademit testator, quasi aliud legatum iam serui alienatione uacuum roborasset. Idque de liberitate diceremus, scilicet ut esset adempta, etiam si expressim post alienationem serui non esset facta ademptio, ut Instit. de her. instit. § Quod si<sup>186</sup>. Videtur ergo quod illa ademptio expressa sit superuacula, set non est: Quia si facta non esset, seruo ante aditam hereditatem hereditati quesito uel a testatore redempto conualesceret libertas, ut supra. de te. ma. Verum est<sup>187</sup>. Set hec expressa ademptio operatur ne ammodo libertas redempto seruo data presuminatur. In legato uero nil operaretur expressa quod non operaretur tacita. Nec enim legatum presuminitur datum, etiam redempto seruo, ut supra. e. Cum seruu<sup>188</sup>. Set nec finis huius legis corrigit principium: Nam in primo uitiatur legatum alienatione, nec conualescere potest redempto seruo, quia sine libertate ei non uidetur data, cum sit adempta, ut supra. de his que in te. de. l. i.<sup>189</sup> et supra. e. Et si tras.<sup>190</sup>. In alio uero casu, cum libertatem habeat, nil prohibet ipsum legatum capere, nec ualet ademptio libertatis in ultimo casu, quia inciuale est casum liberi hominis expectare —, non autem serui redemptionem, ut infra. de uer. o. Inter stipulantem § Homo liber<sup>191</sup>. Set cur non presuminitur reuocatum legatum per dationem libertatis, sicut per alienationem? Responde quia datio libertatis non alienatio uidetur, cum ipsum habeat libertum. az.
- 181 D.34,4,26,1 *manumiserat*: Idem forte et si alio modo liber sit factus, ut supra. de her. instit. l. antepenult.<sup>192</sup> az.

180 Legagabatur sicut per alienationem? Responde quia datio libertatis *supplevi cum glossa Accursii*

<sup>186</sup> Inst. 2, 14, 1 medies

<sup>187</sup> D. 40, 4, 58

<sup>188</sup> D. 34, 4, 15

<sup>189</sup> D. 28, 4, 1

<sup>190</sup> D. 34, 4, 20

<sup>191</sup> D. 45, 1, 83, 5 medies

<sup>192</sup> D. 28, 5, 91

- 182 D.34,4,26,1 non nocet legato: scilicet alii, quod ab initio  
ualuit nec postea euanuit.
- 183 D.34,4,26,1 non nocet legato: Scilicet constat eo quod non sit  
nominativus ademptum, quod non est necessa-  
rium.
- 184 Supra. de le. iii. Imperator<sup>193</sup> et l.  
185 Idem<sup>194</sup>.
- 186 Infra. § e. l. ult. § ult.<sup>195</sup>. az.
- 187 Infra. Instit. de her. instit. § Si seruus<sup>196</sup>.  
188 Infra. e. l. proxima<sup>197</sup>.  
C. de testis. l. Testam.<sup>198</sup>.
- 189 D.34,4,27 pr. ei aliquid: scilicet legatum est. az.
- 190 D.34,4,27 pr. si reddiderit: legatum dominus serui, licet enim  
legatarius petere cum effectu obstante excep-  
tione non possit. Si tamen soluatur, non repeti-  
tur nisi ademptum [sit legatum expres]se —,  
tunc enim soluenti per errorem datur repetitio,  
quia nulla inerat obligatio. Vel dic: „si reddi-  
tur“ seruus domino: Et [tunc procedit] lega-  
tum, si legatarius testatoris nouam proferat  
uoluntatem, ut supra. e. Cum seruus<sup>199</sup>. az.
- 191 D.34,4,27,1 Servo legato: scilicet Titio.
- 192 D.34,4,27,1 manumisso: postea.
- 193 D.34,4,27,1 manumisso: et sic per consequentiam adempto le-  
gato.
- 194 D.34,4,27,1 manumisso: et sic legato quasi perpetuo extincto, ut  
infra. de uer. o. Inter sti.<sup>200</sup>. az.
- 195 D.34,4,27,1 adimatur: idest: ipse seruus expressim adimatur. az.
- 196 D.34,4,27,1 nullius momenti: idest superuacua —, ademptio  
uel manumissio iam facta erat. az.
- 197 D.34,4,27,1 capiet: [Vnde] dixi superuacuum ademptionem per  
manumissionem. az.
- 198 D.34,4,27,1 ceciderit: scilicet liber factus.

190 dominus] domino legatarius *supplevi* 194 extincto] extra-  
neo 197 superuacuum ademptionem] seruum ademptum

<sup>193</sup> D. 31, 1, 70

<sup>197</sup> D. 34, 4, 27

<sup>194</sup> D. 31, 1, 72

<sup>198</sup> C. 6, 23, 17 vel 18

<sup>195</sup> D. 34, 4, 32, 1

<sup>199</sup> D. 34, 4, 15

<sup>196</sup> Inst. 2, 14, 1 vel 2

<sup>200</sup> D. 45, 1, 83, 5

- 199 D.34,4,27,1 resuscitabitur : [Inciuile] est manumissi expectare seruitutem, licet in eam recidere ac iterum ex noua demum uoluntate peti a legatario possit, uti et alienari post redemptionem, ut sic quasi non ualeat hoc legatum iam satis manumissione semel ademptum. Nimirum denuo nequeat adimi, ut supra. de le. iii.<sup>201</sup> et supra. e. Cum seruus<sup>202</sup> et infra. de uer. o. Inter stipu.<sup>203</sup> R  
 Infra. de uer. o. Inter sti. § Homo<sup>204</sup>.  
 Supra. de le. iii. Si chorus<sup>205</sup> contra. Solutio: Hic post mortem testatoris recidit in seruitutem, nec post habuit nouam uoluntatem. Ibi ante mortem testatoris, et post habuit nouam uoluntatem. az.  
 ff. de solut. Qui res § Aream<sup>206</sup>.  
 Supra. l. proxima<sup>207</sup>.  
 204 D.34,4,28 fideicommissero : [idest: tib]i per fideicommissum reliquero.  
 Ar. contra infra. de con. insti. Cum seruus<sup>208</sup>.  
 206 Supra. t. i. Aurelius § Test.<sup>209</sup>. az.  
 207 Ar. supra. de peculio. Seruo<sup>210</sup>. Si peculum<sup>211</sup>.  
 208 Supra. e. Diui<sup>212</sup>.  
 209 Sic infra. si cui plus quam per l. Nisi § Si legatum<sup>213</sup>.  
 210 Contra infra. e. t. Seia. Qui filias<sup>214</sup>.  
 211 Supra. de alim. et cy. Gaio<sup>215</sup> contra. az.  
 212 Ar. contra C. de testis. Si unus<sup>216</sup> et l. Si quis<sup>217</sup>. az.  
 213 C. de usuris. l. Per retentionem<sup>218</sup>.  
 214 Supra. de probationibus. l. Cum tacitum<sup>219</sup> contra. Set illud presumitur repetitum

199 post suppleni manumissionis

<sup>201</sup> D. 32, 1, ?      <sup>202</sup> D. 34, 4, 15      <sup>203</sup> D. 45, 1, 83      <sup>204</sup> D. 45, 1, 83, 5  
<sup>205</sup> D. 32, 1, 79, 3      <sup>206</sup> D. 36, 3, 98, 8      <sup>207</sup> D. 34, 4, 28      <sup>208</sup> D. 28, 7, 18  
<sup>209</sup> D. 34, 3, 28, 1      <sup>210</sup> D. 33, 8, 15      <sup>211</sup> D. 33, 8, 6 vel 10      <sup>212</sup> D. 34, 4, 13  
<sup>213</sup> D. 35, 3, 3, 10      <sup>214</sup> D. 35, 4, 30, 3      <sup>215</sup> D. 34, 1, 13 pr.      <sup>216</sup> C. 6, 23, 12  
<sup>217</sup> C. 6, 23, 27      <sup>218</sup> C. 4, 32, 4      <sup>219</sup> D. 22, 3, 3